
 
 

 

 

 

Zavedení divadelní, hudební a pracovní 

činnosti do činnosti oddílu 

Projekt k ČLK Sursum (kobra) 

Dominik Smejkal 

Středisko Doubravka Chotěboř 

  



 
 

Obsah 

 
Obsah ....................................................................................................................................................... 2 

Úvod ........................................................................................................................................................ 3 

O projektu ................................................................................................................................................ 4 

Cíle ........................................................................................................................................................... 5 

Hudební část ........................................................................................................................................ 5 

Pracovní část........................................................................................................................................ 5 

Divadelní část ...................................................................................................................................... 5 

SMART Cíle .............................................................................................................................................. 6 

Prostředky – chronologické dělení .......................................................................................................... 7 

Říjen ..................................................................................................................................................... 8 

Listopad ............................................................................................................................................. 10 

Prosinec ............................................................................................................................................. 12 

Postřehy ................................................................................................................................................. 13 

Závěr ...................................................................................................................................................... 13 

Autorství a použité zdroje ..................................................................................................................... 13 

Přílohy .................................................................................................................................................... 14 

Příloha 6 – seznam materiálu ............................................................................................................ 14 

Příloha – Obrázky .............................................................................................................................. 15 

 

  



3 
 

Úvod 
Autorem projektu jsem já – Dominik Smejkal, alias Vagi, vedoucí družiny vlčat „Delfíni“ 6. oddílu 

Sokoli skautského střediska Doubravka Chotěboř. 

Projekt Zavedení divadelní, hudební a pracovní činnosti do činnosti oddílu vznikl jako potřebný prvek 

ke složení čekatelské zkoušky na čekatelském lesním kurzu SURSUM. Byl pojat jako výzva a možnost 

zavést do činnosti oddílu něco trochu netradičního. Slovo pracovní znamená v podstatě výtvarné, 

nepůjde však o malování obrázků. 

Situace v našem oddíle je taková, že hudební, pracovní ani divadelní vyžití se u nás členům (ani 

vedení) nedostává. Za minulý školní rok proběhlo naprosté minimum takových programů. Byli jsme 

se sice se šestkou zúčastnit soutěže Umělecká šestka ve Varnsdorfu, ze samotného představení však 

bylo vidět, že je to něco, na co kluci nejsou ani trochu zvyklí. Při procesu předávání vedení oddílu do 

rukou mladých roverů se také postupně odpojili poslední kytaristé schopní něco u táboráku zahrát. 

Také se odpojil poslední skutečně manuálně zručný člen oddílu, když se vydal na dráhu truhláře. 

  



4 
 

O projektu 
Projekt je tedy i velkou výzvou, a doufám, že i velkým přínosem, pro vedení. Abychom mohli členům 

něco předat, měli bychom o tom něco sami vědět. A na tom celý projekt stojí a padá. Úspěšnost 

projektu bude záviset na ochotě vedoucích věnovat trochu času a úsilí něčemu novému. Vzhledem 

k tomu, že většina vedení zavítala v posledních letech na čekatelský kurz, by to neměl být při 

pravidelném „pošťuchování“ problém. 

Cílovou skupinou projektu je především družinka vlčat, kterou mám pod svým vedením společně 

s Obelixem. K prvnímu říjnu máme ve družince 11 vlčat včetně čtyř nováčků, brzy by se měl počet 

snížit na 7 (včetně čtyř nováčků) proto, že vznikne nová družinka vlčat. Pokud k tomu opravdu dojde, 

měl by se projekt týkat i této nové družinky. Kvůli podstatě některých cílů se projekt místy 

nevyhnutelně dotkne i skautů i vedení. 

Finanční prostředky potřebné k realizaci projektu jsou prakticky nulové. Oddílová skříň je bohatě 

vybavena naprostou většinou potřebných materiálů (nůžky, izolepa, čtvrtky, fixy, pastelky, převleky, 

paruky atd.), proto k případnému výdaji dojde pouze po vyčerpání některé z pomůcek (nové lepidlo, 

čtvrtky) a takovéto výdaje se za celý rok vejdou odhadem do 100 korun. 

Začátek realizace projektu jsem stanovil na začátek října. Je to proto, že jsme přeorganizovali 

struktury družin a nevyhnutelně provedli nábor a celé září věnovali zaběhnutí schůzek s nováčky. 

 

  



5 
 

Cíle 
V následující části krátce okomentuji každý z cílů, na další stránce je potom tabulka SMARTování. 

Hudební část 
3 roveři se naučí hrát na kytaru, hra na každé výpravě – K dnešnímu dni máme pouze dva kytaristy, 

přičemž oba jsou již externí členové vedení a krom táborů se s nimi téměř nesetkáme. Součástí 

projektu je tedy osvěžení táborových ohňů s kytarou, aby se členové mohli alespoň pasivně naučit 

některé písně a vstřebávat táborákovou atmosféru. Dohodli jsme se tedy, že zakoupíme do oddílu 

kytaru a trochu se na ni naučíme. Kytaru budeme brát na každou výpravu a vždy si na ni najdeme 

trochu času. Schopnost hry na kytaru má navíc mnohem širší využití než jen u táboráků s oddílem. Cíl 

má také blízko ke dvěma bodům nového roverského programu (dále NRP) – Kultura a Životní dráha. 

Naučit členy i vedení střediskovou hymnu – Dlouho zapomínaný rest z minulého roku. Ideální 

příležitost pro začlenění do projektu. Učení převážně pasivně pravidelným vystavováním členů 

poslechu. Bude však i aktivní část. Spadá pod body NRP Kultura a Skautská idea. 

Prohloubit hudební cítění a seznámit členy s možnostmi – Náplň schůzkových programových bloků. 

Půjde spíše o prezentaci a ochutnávku různých hudebních odvětví. V souladu s ostatními cíli a ročním 

harmonogramem bude realizace probíhat jednou měsíčně na vlčáckých schůzkách. Spadá pod bod 

NRP Kultura. 

Pracovní část 
Vyzdobit klubovnu a nástěnku – Už pár let je výzdoba klubovna i nástěnky neobměněná, proto toho 

využiju a začlením vyrábění výrobků určených k výzdobě klubovny. Měli bychom ji obměnit jednou za 

tři měsíce. Vyřazené výrobky si můžou členové odnést domů a nechat na památku. Spadá pod bod 

NRP Kultura, místy i Duchovní idea (adventní věnec z rukou). 

Vyrobit ozdobu ke kroji – Přívěšek na krk, který mohou nosit i mimo schůzky. Bude členům 

připomínat skauting a měl by jim přinášet potěšení z toho, že si ho vyrobili sami. Ve stejném duchu 

budou vyrábět i přívěšek na kroj, zvládnout by se měl i vlastní turbánek. Spadá pod body NRP Kultura 

a Skautská idea. 

Vyrobit znak družinky – Velký delfín z víček od pet-lahví. Víčka budou shromážděna prostřednictvím 

sbírek, které budou motivované bonusovými body pro nejlepšího měsíčního sběratele. Sbírka víček u 

nás před nějakou dobou fungovala, než upadla v zapomnění, takže víčka, která se nebudou barevně 

hodit na výrobu znaku, budou přesunuta do obecné sbírky víček. Spadá pod bod NRP Kultura. 

Divadelní část 
Natočit prezentaci oddílu – Krátké video k umístění na nové stránky střediska. Sestříhání provede 

někdo z vedení, obsah se bude skládat z fotek a hlavně z krátkých skečů natočených členy. Týká se 

všech družinek. Materiál bude pořizován převážně průběžně na schůzkách při činnosti. Spadá pod 

body NRP Kultura, Skautská idea a Lidé. 

Častější využívání roleplayingu jak vedením, tak členy – Záměrně blíže nespecifikuji, půjde hlavně o 

to, aby měli vedoucí roleplaying v povědomí a ve vhodné chvíli se nebáli chopit iniciativy.  



6 
 

SMART Cíle 
Název Specifický Měřitelný Atraktivní Reálný Termínovaný Prostředky 
3 roveři se 
naučí hrát na 
kytaru, hra 
na každé 
výpravě 

Naučí se 8 
základních 
akordů a 2 
rytmy 

Zahrají u 
táboráku 
písně se 
základními 
akordy ze 
zpěvníků 

Již dříve 
projevili 
zájem 
(touhu) 

Naprosto, 
dalo by se 
naučit i za 
mnohem 
kratší dobu 

Do konce 
února, na 
březnové 
výpravě 
zhodnocení 

Oddílová 
kytara, 
domácí 
kytary, online 
kurzy 

Naučit členy i 
vedení 
střediskovou 
hymnu 

Celou hymnu 
i se správnou 
melodií 

Každá 
družinka a 
každý člen 
vedení ji 
dokáže 
zazpívat 

Bude 
zaznívat u 
slavnostních 
táboráků pro 
zvětšení 
motivace 

Je v rozsahu 
refrén – 
sloka – 
refrén, tedy 
relativně 
krátka 

Do březnové 
výpravy, kde 
proběhne 
předvádění 
po družinkách 

Melodie 
pasivně u 
táboráků, 
text aktivně

 

Prohloubit 
hudební 
cítění a 
seznámit 
členy 
s možnostmi 

Pravidelně 
členy 
vystavovat 
programům 
hudební 
podstaty 

Jednou za 
měsíc 
proběhne na 
schůzce cca 
20 minutový 
tématický 
blok 

Prostředky 
jsou 
různorodé a 
podávané 
atraktivní 
formou 

Stačí 
důsledně 
zařadit 
naplánovaný 
blok do 
programu 
schůzky 

Probíhá 
měsíčně 

Hudební 
programové 
bloky

 

Vyzdobit 
klubovnu a 
nástěnku 

1 za 3 měsíce 
se obmění 
výzdoba 
nástěnky / 
klubovny 
výrobky ze 
schůzek 

1 za 3 měsíce 
proběhne na 
schůzce cca 
20 minutový 
tématický 
blok + 
výzdoba 

Hezky 
vyzdobená 
klubovna má 
lepší 
atmosféru 
než 
zanedbaná 

Vyrábění 
bude 
probíhat 
pravidelně 

Probíhá 
čtvrtletně 

Pracovní 
programové 
bloky

 

Vyrobit 
ozdobu ke 
kroji 

Přívěšek na 
kapsu, 
přívěšek na 
krk, turbánek 

Každý člen 
bude mít 
alespoň 
jednu z věcí 

Samo o sobě, 
když uvidí 
výzdobu na 
krojích 
vedoucích 

Výrobky 
budou 
uzpůsobené 
věku, před 
připravené 

Probíhá 
čtvrtletně 

1 za 3 měsíce 
proběhne na 
schůzce cca 
20 minutový 
tématický 
blok 

Vyrobit znak 
družinky 

Znak delfína 
vyrobený 
z víček od 
pet-lahví 
nalepených 
na kartonu 

Členové 
donesou 
dostatečný 
počet víček, 
delfín bude 
vyroben 

Za víčka 
bonusové 
body, 
vyrábění 
delfína 
vyvrcholení 

Potřeba asi 
300 víček, 
pokud se 
donese 10 na 
schůzku je to 
splnitelné 

Do tábora, 
vyrábění bude 
probíhat na 
dvou 
posledních 
schůzkách 

Sbírka víček, 
předloha viz 
obrázek č.1 

Natočit 
prezentaci 
oddílu 

3 minutové 
video, ve 
kterém se 
představí 
družinky i 
celý oddíl 

70% členů i 
vedení ji 
bude chtít 
publikovat 

Propagační 
videa junáka 
jako 
motivace, 
dodání 
entuziasmu 
 

3 minuty 
videa jsou 
snad reálné i 
v našich 
podmínkách 

Do vánoční 
besídky, kde 
si ho společně 
prohlédneme 

Focení na 
schůzkách, 
konkrétní 
programové 
bloky

 

Častější 
využívání 
roleplayingu 
jak vedením, 
tak členy 

Záměrně 
blíže 
nedefinován 

Uvidím 
iniciaci ze 
strany vedení 

V našem 
případě něco 
trochu 
nového 

Trochu 
výzva, přesto 
po malých 
krůčcích 
možné 

- Ukázka 
příkladem, 
návrhy z mé 
strany 

 

  



7 
 

Prostředky – chronologické dělení 
Na následujících řádcích uvedu chronologické dělení aktivit a jiných prostředků k dosažení cílů. Dle 

zadání by popisy aktivit na následujících stránkách měly být zařazeny spíše do příloh, avšak vzhledem 

k formě provedení bude lepší, když budou tu. Tato kapitola by tak měla sloužit jedna jako popis 

obsahové části projektu a jednak jako průvodce projektem, tedy bude zde vidět, co kdy jak a proč 

bude probíhat.  

Hlavní náplň projektu bude probíhat formou programových bloků na schůzkách. V našem oddíle bylo 

stanoveno, že přibližně jednou za 5 týdnů proběhne oddílová akce, takže by měly každý měsíc 

proběhnout 3-4 schůzky. Budu počítat se třemi schůzkami do měsíce, které rozdělím podle témat na 

hudební, pracovní a divadelní. 

Kurzívou budou značeny cíle, ke kterým by daná aktivita měla směřovat. 

Podtrženě budou značeny názvy prostředků či aktivit. 

Tučně potom budou značeny časové bloky, během kterých dojde k realizaci prostředků. 

  



8 
 

Říjen 
V říjnu probíhají dvě výpravy, zbydou tedy dvě schůzky 12.10. a 26.10. 

Seznámení vedoucího skautů s přípravou prezentace oddílu 

Domluva s vedoucím skautské družinky ohledně prezentace, poskytnutí videokamery v případě 

potřeby. 

Seznámení vedoucího skautů s učením střediskové hymny 

Domluva s vedoucím skautské družinky ohledně učení střediskové hymny, poskytnutí notových 

podkladů. 

Zkontaktování roverů ohledně hry na kytaru 

Poskytnutí zdrojů, ze kterých mohou čerpat při učení hry na kytaru.  

Pozn.: Pro učení hry na kytaru jsem vybral volně přístupný a velmi komplexní web justinguitar.com, 

kde autor nabízí formou videí výuku od naprostých začátečníků až po pokročilé kytaristy a to zdarma. 

Schůzka 12.10. – Hudební, Prohloubit hudební cítění 

Pomalý rozjezd, dvě herní aktivity. 

Písničková honička 

Čas: 10 minut, pomůcky: žádné 

Obměna obyčejné honičky s tím, že každý chytaný člen si pamatuje jedno slovo z textu písně, které 

musí prozradit, pokud je chycen. Úkolem chytače je poznat ze slov, o kterou píseň se jedná. 

S ohledem na věk je vhodné vybírat pouze nejznámější písně (Tři citrónky, Pec nám spadla). 

Sedání na židle 

Čas: 10 minut, pomůcky: židle 

Do kruhu se rozestaví o jednu židli méně, než je počet hráčů. Hráči za poslechu hudby obíhají kolem 

kruhu a čekají, kdy se hudba zastaví. Poté musí urychleně usednout na jednu z židlí. Ten, který 

zůstane stát, vypadává. Následně se odstraní jedna židle a hra pokračuje, dokud nezbyde jeden vítěz. 

Schůzka 26.10. – Pracovní, Vyzdobit klubovnu a nástěnku 

Vyrábění výzdoby „počasí“ 

Čas: 25 minut, pomůcky: 4 čtvrtky A4, pastelky, lepidlo, izolepa, nůžky, provázek 

V domácí přípravě načrtnu na čtvrtky šablony podle obrázku č. 2 v příloze. Děti se rozdělí do 3 

skupinek podle schopností a rozdělí si slunce, mrak a duhu. Budou mezi sebou soutěžit o nejpečlivější 

obrázek za bonusové body. Provázky se zezadu přilepí izolepou. Čtvrtky se vybarví pastelkami a 

následně se přilepí vystřižené oči. 



9 
 

Pozn.: Výzdoba je autentická našemu systému bodování, kdy za nejlepší výkony si členové lepí ke 

svému jménu na nástěnce sluníčka, za nejhorší mráček s bleskem atd. 

Vyhlášení sbírky víček od flašek – Pracovní, Vyrobit znak družinky 

Seznámení členů se sbírkou víček, hlavně bílé a modré. Kdo donese během měsíce nejvíce víček, 

dostane bonusové body do hodnocení. 

  



10 
 

Listopad 
Schůzka 2.11. – Divadelní, Natočit prezentaci oddílu 

Vzkaz kamarádům 

Čas: 10 minut, pomůcky: videokamera 

Členům bude řečeno, že si mají představit, že teď budou mít možnost poslat vzkaz svým kamarádům, 

kteří se ptají, proč jsou zrovna na schůzce. Zkusí nějak popsat nebo vyjádřit, co je vlastně na 

skautování nejvíc baví a proč chodí na schůzky. Jako první půjde na řadu jeden z vedoucích, aby se 

členové „bez nápadu“ (bez urážky) mohli nechat inspirovat. Zařízení, které jim umožní zprávu poslat 

na tak velkou vzdálenost, bude videokamera, která vše zaznamená. Vše bude podáno hrou, aby 

členové neodcházeli ze schůzky s pocitem, že přenášení myšlenek skutečně existuje. 

Hra „hutututu“ 

Čas: 15 minut, pomůcky: provaz 

Akční všeobecně známá hra, bude zařazena na schůzku s videokamerou právě pro její akčnost a 

možnost pořízení záběrů na pozdější sestřih prezentace. 

Schůzka 16.11. - Hudební, Naučit členy i vedení střediskovou hymnu 

Hlasitá pošta 

Čas: 15 minut, pomůcky: hřiště, rozstříhaný očíslovaný text střediskové hymny 

Členové se rozdělí do dvou družstev a určí si jednoho zapisovače. Ostatní jsou běhači. Na hřišti budou 

rozmístěné papírky s očíslovanými slovy střediskové hymny, které si běhači snaží zapamatovat a 

následně sdělit svému zapisovači. Družstvo, které první přečte souvislý text, vyhrává. 

Pozn.: Neočekávám, že si text ihned zapamatují. Měl by jim ale alespoň trochu vstoupit do povědomí. 

Sběr listí na lisování – Pracovní, Vyzdobit klubovnu a nástěnku 

Čas: 5 minut, pomůcky: žádné 

Každý dostane za úkol přinést pět spadlých kompletních listů javoru. List si nejprve ukážeme, poté 

přejdeme ke sběru. Následně si ukážeme, jak se listy dávají lisovat. Budeme je potřebovat na další 

schůzce. 

Schůzka 23.11. – Pracovní, Vyzdobit klubovnu a nástěnku  

Vyrábění vlků 

Čas: 20 minut, pomůcky: čtvrtka A4, modré papíry, černá fixa, lepidlo, izolepa 

V domácí přípravě vyrobím šablony uší, nosu a očí. Vezmeme javorové listy, vylisované od minulé 

schůzky, a proměníme je ve vlky dle obrázku č. 3. List se obkreslí na modrý podklad, který se 

vystřihne. Ze čtvrtky vystřihneme uši, nos a oči a vybarvíme černou fixou. Vše se přilepí na své místo. 

Každý si ke svému vlkovi přilepí štítek s přezdívkou či jménem. Vlci se připíchnou na nástěnku. 



11 
 

Schůzka 30.11. – Pracovní, Vyzdobit klubovnu a nástěnku  

Vyrábění adventního věnce z rukou 

Čas: 15 minut, pomůcky: čtvrtka A4, barevné papíry, lepidlo, izolepa 

Každý ze členů si obkreslí na barevný papír obrys své ruky, který následně vystřihne. Všechny ruce se 

potom poslepují dohromady do okruhu a doprostřed se přilepí ze čtvrtky vyrobené trubičky – svíčky. 

Následuje krátké povídání o adventu a symbolické zapálení papírovým ohněm. Vše je vidět na 

obrázku č. 4. 

 

  



12 
 

Prosinec 
Sestříhání a vytvoření prezentace - Divadelní, Natočit prezentaci oddílu 

Nejlépe po schůzce 14.12. dojde k sestřihu záběrů a vytvoření finální prezentace. Místo a čas tvoření 

po domluvě s vedením. 

Schůzka 7.12. – Hudební, Naučit členy i vedení střediskovou hymnu  

Na schůzce proběhne zapálení druhé svíce na adventním věnci. 

Sdělit, aby si na příští schůzku přinesli kroje. 

Ozvěna 

Čas: 15 minut, pomůcky: kytara 

Vedoucí bude předzpívávat a členové mají za úkol vytvořit co nejlepší ozvěnu, tedy opakovat. Kvalitu 

ozvěny bude zkoumat a hodnotit druhý z vedoucích, načež bude udělovat body. Repertoár bude 

různorodý, zařazena bude i středisková hymna. 

Schůzka 14.12. – Divadelní, Natočit prezentaci oddílu 

Na schůzce proběhne zapálení druhé svíce na adventním věnci. 

Členové budou mít s sebou kroj. 

„Co to máš na sobě?“ 

Čas: 15 minut, pomůcky: videokamera 

Vedoucí si bude volat do vedlejší místnosti členy jednoho po druhém a položí jim otázku „Co to máš 

na sobě?“. Dalšími dotazy se bude ptát na detaily. Celou dobu bude přitom natáčet videokamerou 

jako „novinář“. Záběry budou použity pro sestřih k prezentaci. Ve druhé místnosti si budou ostatní 

ukazovat kroje a starší poučovat mladší, co mají na košili za prvky. 

Vánoční besídka 21.12. - Divadelní, Natočit prezentaci oddílu 

 Prohlížení prezentace 

Čas: 10 minut, pomůcky: notebook, prezentace, ideálně dataprojektor (podle možností) 

Vyvrcholení a zhodnocení cíle Natočit prezentaci oddílu. Pokud se alespoň 70% účastníků shodne na 

tom, že bychom měli prezentaci publikovat, učiníme tak a cíl budu považovat za stoprocentně 

splněný. Pokud bude souhlasit menší počet členů, pokusím se formou diskuse zjistit, v čem je 

problém a co by se dalo udělat jinak. 

 

 

  



13 
 

Postřehy 
Před závěrečným slovem bych rád poukázal na dost možná důsledky tohoto projektu, které jsem 

zatím za fungování projektu zpozoroval. Je to například iniciace jednoho z vedoucích, který na 

výpravu dobrovolně nastudoval hru na lžíce a předvedl nám, jak že to funguje. Dalším je prohlášení 

vůdce oddílu, že by se možná chtěl naučit hrát na harmoniku a mohl nás tak doprovázet u táboráků. 

Další z jeho nápadů je ten, že složíme vlastní oddílovou píseň. Vedoucí skautské družiny se rozhodl, že 

by chtěl během roku se skauty vyrobit velký znak skautské lilie, který by se umístil na jednu 

z venkovních stěn klubovny. 

Závěr 
Tento projekt k dnešnímu dni není kompletní. Chybí obsah na čas od ledna do června příštího roku, 

který bude dotvořen průběžně. Jsou však stanoveny cíle, kterých se projekt bude držet i nadále. 

Druhá část nekompletnosti spočívá v tom, že se mi při tvoření projektu naskytla příležitost osobního 

setkání a spolupráce s Baluem – skautem, se kterým by pro mě byla čest spolupracovat. Pro odlišné 

místo pobytu a mou vytíženost v posledních několika týdnech se nám nepodařilo se osobně sejít. 

Projekt tedy prezentuji bez kontroly konzultanta, se kterým se osobně setkám a projekt prodiskutuji 

až v nadcházejících týdnech. 

Přesto je projekt spuštěn a zatím probíhá v nynější formě. 

Autorství a použité zdroje 
Autorem projektu je: 

Dominik Smejkal, Břevnická 1584 Chotěboř, tel. 732 614 200, dominik.sm@seznam.cz, středisko 

Doubravka Chotěboř, 6. Oddíl Sokoli 

Použitá grafika není má, byla půjčena od člověka, který k ní neuvedl informace o zdroji. Není určena 

ke komerčním účelům ani k dalšímu duplikování či šíření.  

mailto:dominik.sm@seznam.cz


14 
 

Přílohy 
Povinné přílohy 1 až 5 a 7 nejsou k projektu relevantní. Příloha 8 byla zakomponována do 

chronologického dělení prostředků. 

Příloha 6 – seznam materiálu 
Čtvrtky, barevné papíry, lepidlo, izolepa, provázek, nit, pastelky, fixy, videokamera, kytara, karton 

  



15 
 

Příloha – Obrázky 

 

Obrázek č. 1 – znak družinky delfínů 

 

Obrázek č. 2 – vyrábění na téma počasí 



16 
 

 

Obrázek č. 3 – vlci z javorových listů 

 

Obrázek č. 4 – adventní věnec z rukou 


